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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je hodnocení daných bezpečnostních rizik v obci prostřednictvím

zvolených metod analýzy rizik, na jejichž základě bude zpracován scénář realizovatelný v

praxi u vybraného rizika. Účelem této diplomové práce je zajištění zvýšené bezpečnosti

obce použitím různých nástrojů analýzy rizik, např. pomocí rozhovorů, metody „PNH“ a

softwarových nástrojů. Na tomto základě mají být navržena doporučení pro zlepšení da-

ných postupů a vytvořen scénář realizovatelný v praxi. V praktické části práce bylo zjiště-

no, že se v obci nachází celkem sedmnáct mírných rizik, jedno přijatelné a jedno bezvý-

znamné. Dále byly zjištěny nedostatky u informování obyvatel z důvodu neucelených a

nepřehledných informačních brožur. Proto je zde vyhotovena jednotná informační brožura,

která mimo jiné obsahuje zásady chování obyvatel při mimořádných událostech, jež byly

v práci hodnoceny. Navrhuji tyto informační brožury vyhotovit v tištěné podobě a rozeslat

obyvatelům obce. Dále je zde vypracován scénář pro únik amoniaku ze zimního stadionu.

Navrhuji seznámení orgánů krizového řízení s tímto scénářem, který může sloužit jako

podklad k návrhu cvičení pro složky IZS. V diplomové práci jsem uvedla i další návrhy ke

zvýšení bezpečnosti obce.

Klíčová slova: analýza rizik, hrozba, obec, Uherský Ostroh, metoda „PNH“

ABSTRACT

The aim of the diploma thesis is to evaluate the given security risks in the municipality

through selected methods of risk analysis, based on which a scenario feasible in practice

for the selected risk will be developed. The purpose of this thesis is to ensure increased

security of the community using various risk analysis tools, such as interviews, the "PNH"

method and software tools. On this basis, recommendations for the improvement of the

given procedures should be proposed and a scenario feasible in practice should be created.

In the practical part of the work it was found that there are a total of seventeen moderate

risks in the village, one acceptable and one insignificant. Furthermore, shortcomings were

found in informing the population due to incomplete and confusing information brochures.

Therefore, a unified information brochure is prepared here, which, among other things,

contains the principles of behavior of the population in emergencies, which were evaluated

in the work. I propose to make these information brochures in printed form and send them

to the inhabitants of the village. Furthermore, a scenario for ammonia leakage from the

winter stadium is developed here. I propose to acquaint the crisis management authorities

with this scenario, which can serve as a basis for the design of exercises for IRS units. In

my diploma thesis I also presented other proposals to increase the safety of the village.

Keywords: risk analysis, threat, village, Uherský Ostroh, "PNH" method
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ÚVOD

Hrozby nás provázejí v průběhu celého vývoje lidské civilizace. Je důležité si připustit

a uvědomit, že každý člověk je denně vystavován riziku, které se v jediné chvíli může

proměnit v konkrétní nebezpečí. Bohužel nelze zcela předcházet událostem ohrožujících

chráněné zájmy, důkazem toho je historie. Proto musí společnost svou činnost a infrastruk-

turu přizpůsobit tak, aby mohla čelit nebezpečí. Tím, jak se neustále zvyšuje úroveň lid-

ského poznání, zvyšují se také schopnosti lépe chápat bezpečnost a tím ji řešit na vyšší

úrovni. Z tohoto důvodu je zvoleno jako téma diplomové práce “Hodnocení bezpečnost-

ních rizik v obci“.

Diplomová práce by se dala shrnout do dvou hlavních částí. V první části je zpracována

teoretická část, ve které jsou mimo jiné vysvětleny základní pojmy, legislativa a proces

týkající se této problematiky. Jsou zde také popsány některé metody hodnocení rizik, včet-

ně těch, které budou dále použity v praktické části ke zpracování vybraných rizik.

Druhou částí práce je praktická část, ve které je popsána zvolená obec, konkrétně Uherský

Ostroh a stav řešené problematiky, tedy stav bezpečnostních rizik, jak historický, tak sou-

časný. Jsou zde identifikována rizika a zpracována jejich analýza. Po vyhodnocení analýzy

rizik následují autorčiny vlastní návrhy a vypracování scénáře realizovatelného v praxi

ke zvýšení bezpečnosti obce.

Při volbě konkrétní obce byl mimo jiné brán v úvahu také stav obce, který dosud nebyl

hodnocen v žádné závěrečné práci. Tudíž se na tuto diplomovou práci může navázat dalším

výzkumem či studií. Ze strany výzkumného pracoviště práce, tedy Fakulty logistiky a kri-

zového řízení v Uherském Hradišti téma koresponduje s rozvojem studijních programů

fakulty, které dodaly pevný základ pro zpracování diplomové práce. V těchto studijních

programech se mimo jiné probíraly různé mimořádné události, chování osob při konkrétní

mimořádné události, činnosti a řešení mimořádných událostí složkami integrovaného zá-

chranného systému. Tyto důležité znalosti budou využity pro přínos obci, kterým je zajiš-

tění zvýšení její bezpečnosti. Výstupy práce, jejichž aplikací v praxi by se zvýšilo zajištění

bezpečnosti, budou zpracovány prostřednictvím vhodných metod analýzy rizik a softwaro-

vých nástrojů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Hlavním cílem diplomové práce je hodnocení daných bezpečnostních rizik v obci pro-

střednictvím zvolených metod analýzy rizik, na jejichž základě bude zpracován scénář rea-

lizovatelný v praxi u vybraného rizika.

Mezi dílčí cíle práce patří:

 Zpracování rešerše teoretických základů dané problematiky.

 Volba konkrétní obce pro realizaci hodnocení bezpečnostních rizik.

 Volba vhodné metody analýzy rizik a její využití pro zpracování analýzy rizik vy-

brané obce.

 Vyhodnocení výsledků analýzy rizik.

 Zpracování scénáře realizovatelného v praxi.

Náplní dílčího cíle zpracování teoretické části, je vymezení základních pojmů, hlavních

právních norem, procesu řízení rizik, metod hodnocení bezpečnostních rizik a definic mi-

mořádných událostí. Zpracování teoretické části je uskutečněno na základě literární rešerše

prostřednictvím odborné literatury a právních předpisů.

Praktická část je rozdělena na analyticko-empirickou a aplikační část prostřednictvím hod-

nocení vybraných bezpečnostních rizik obce na základě procesu řízení rizik.

Zvolenou obcí pro realizaci hodnocení rizik je Uherský Ostroh. Zvolenou metodou sběru

dat pro historické údaje, identifikaci rizik a identifikaci aktiv je polo-strukturovaný rozho-

vor. Zvolenou metodou pro hodnocení rizik obce je polo-kvantitativní metoda „PNH“.

Zvoleným textovým procesorem pro zpracování brožury je MS Word. Pro modelování

úniku nebezpečné látky je zvolen softwarový program TerEx a pro modelování scénáře

realizovatelného v praxi program Practis.

Analýze rizik metodou „PNH“ předchází identifikace rizik a aktiv obce pomocí sběru dat

z rozhovorů s odborníky na danou problematiku, historických údajů, údajů z krizové karty

a povodňového plánu obce. Po provedení analýzy rizik je na řadě vyhodnocení jejích vý-

sledků a stanovení návrhů na opatření ke snížení rizik. Náplní návrhů na opatření je zlep-

šení současného stavu informovanosti občanů, a to prostřednictvím zpracované informační

brožury. Náplní tvorby modelu následků úniku NL, je jeho využití jako podkladu pro zpra-

cování scénáře, tedy pro řešení mimořádné události zainteresovanými účastníky.
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Polo-kvantitativní metoda „PNH“

Mezi použité metody diplomové práce patří polo-kvantitativní metoda „PNH“. Pomocí

metody „PNH“ se vyhodnocuje příslušné riziko ve třech základních složkách, mezi které

patří pravděpodobnost vzniku (P), pravděpodobnost následků (N) a názor hodnotitele (H).

Pro všechny tyto tři základní parametry je stanovena stupnice od 1 do 5, kde hodnota

1 znamená nahodilou pravděpodobnost vzniku nepříznivé události, zanedbatelné následky

a vliv události (názor hodnotitele). Hodnota 5 značí trvalou pravděpodobnost vzniku, velmi

významné následky a vliv události. Celkové hodnocení rizika lze následně po stanovení

jednotlivých parametrů získat jejich součinem, jehož výsledkem je ukazatel míry rizi-

ka (R).

V diplomové práci je metoda „PNH“ použita k analýze vybraných bezpečnostních rizik

obce. Tato metoda je zpracována v osmé kapitole práce, v praktické části. Úkolem metody


[…]


 krajská hygienická stanice.

Ve scénáři je určen velitel zásahu, zprvu je to velitel HZS Veselí nad Moravou, který byl

na místě zásahu jako první. Po příjezdu HZS Uherské Hradiště byla provedena změna ve-

lení, a to na velitele zásahu HZS Uherské Hradiště. Velitel zásahu v tomto scénáři provádí

veškerá rozhodnutí.

Činnosti a vazby účastníků krizového scénáře

Scénář obsahuje celkem 127 činností, avšak musí být brána v potaz skutečnost, že nejsou

zohledněny veškeré dílčí činnosti. Z důvodu obsáhlosti činností jednotlivých zapojených

složek jsou všechny činnosti uvedeny v Příloze P II. Činnostem byla přiřazena pořadová

čísla, doba trvání v minutách a jednotlivý popis. V tabulkovém přehledu činností byly od-

straněny nadbytečné informace, které by mohly uživatele zmást, jedná se např. o herní tr-

vání, moderátora události či záznamy z události. Následně byly vytvořeny vazby mezi jed-

notlivými zapojenými složkami, viz Příloha III. V této části scénáře je vyjádřena posloup-

nost činností zapojených složek. Šipky znázorňují směr posloupnosti jednotlivých činností.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce bylo hodnocení daných bezpečnostních rizik v obci

prostřednictvím zvolených metod analýzy rizik, na jejichž základě byl zpracován scénář

realizovatelný v praxi u vybraného rizika včetně zpracování návrhů k eliminaci bezpeč-

nostních rizik. Tento hlavní cíl měl přispět k zajištění zvýšené bezpečnosti obce. Důležitou

částí diplomové práce byla komunikace s pracovníkem krizového řízení ORP Uherské

Hradiště, kterému bude vyhotovená diplomová práce zaslána, a zároveň budou zdůrazněny

přínosy z předložených návrhů vyplývající z jejich aplikace v praxi.

Problematika tématu byla zpracována v teoretické a praktické části práce, kde v teoretické

části byly vymezeny a popsány pojmy zkoumané problematiky. V praktické části byla zvo-

lena a popsána zkoumaná obec Uherský Ostroh. Byla zde identifikována vybraná rizika,

která byla stanovena na základě konzultací s odborníky. Následně byly vybrané hrozby

analyzovány a vyhodnoceny pomocí polo-kvantitativní metody „PNH“. Z této metody vy-

plynulo, že sedmnáct rizik je mírných, jedno přijatelné a jedno bezvýznamné. Po vyhodno-

cení metody byla navržena konkrétní opatření ke zvýšení bezpečnosti obce. Tato navržená

opatření byla detailně popsána v deváté kapitole diplomové práce. Zásadním návrhem

je zlepšení současného stavu informovanosti občanů, a to prostřednictvím zde zpracované

informační brožury. Dalším stěžejním návrhem je zlepšení připravenosti složek IZS pro-

střednictvím zpracovaného krizového scénáře.

Informační brožura byla zpracována pro obyvatele Uherského Ostrohu na zde analyzovaná

rizika, kde jsou mimo jiné uvedeny zásady chování při mimořádných událostech. Primár-

ním cílem brožury bylo vytvoření jediné, stručné a přehledné brožury, ve které obyvatelé

urychleně najdou základní a nezbytné informace v oblasti ochrany obyvatelstva. Informač-

ní brožura by měla být vytištěna pracovníky krizového řízení a rozeslána obyvatelům obce.

Po konzultaci s pracovníkem krizového řízení ORP byl jako námět krizového scénáře zvo-

lena hrozba plynoucí z úniku amoniaku na zimním stadionu. Zpracovaný scénář může

sloužit jako podklad k návrhu cvičení pro složky IZS, včetně možného nácviku evakuace

obyvatelstva a tedy může přispět ke zlepšení připravenosti zainteresovaných složek. Zpra-

covaný scénář popisuje jeden možný způsob řešení, vždy je ale vhodné mít různé varianty

a možnosti jak danou krizovou situaci řešit. Není reálné, aby se každá událost vyvíjela pod-

le předem určených postupů. Scénář by měl být vypracován v obecné formě a dále postup-

ně konkretizován.
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Ještě před zahájením studia na Fakultě logistiky a krizového řízení v Uherském Hradišti

jsem si uvědomovala závažnost mimořádných událostí, při studiu jsem o nich čerpala vě-

domosti a zjišťovala, jak velké to jsou hrozby. Při psaní diplomové práce jsem si ale uvě-

domila, že pouhé teoretické znalosti o možných hrozbách nejsou dostačující. K úplnému

pochopení závažnosti možných hrozeb jsem dospěla až při analyzování daných mimořád-

ných událostí a při současném vypuknutí pandemie COVID-19. Psaní diplomové práce

mi přineslo nejen získání nových znalostí a zkušeností. Např. při zpracování informační

brožury pro obyvatele obce, kde jsem uváděla důležité informace i ohledně varování oby-

vatel pomocí mobilního rozhlasu, tedy zasílání krizových informací prostřednictvím SMS,

jsem se i já zaregistrovala do této služby. Přesto, že jsem již dříve o této službě věděla,

zaregistrovala jsem se až nyní.

Další bádání v tematické oblasti diplomové práce se může navázat na krizový scénář, lze

do něj např. zahrnout i další účastníky a některé činnosti hlouběji rozpracovat a více speci-

fikovat. Jedním z výstupů práce byl také návrh návaznosti ve zpracování podrobného kri-

zového plánu pracovníky obce pro Uherský Ostroh.

Důležitým krokem je schopnost orgánů krizového řízení obce k přijetí a realizování zde

navržených a zpracovaných návrhů v praxi. Doufám, že informace obsažené v mé diplo-

mové práci přispějí k eliminaci bezpečnostních rizik obce Uherský Ostroh a zajistí zvýše-

nou bezpečnost jeho obyvatel.
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