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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1
Formulace cílů práce

a použité metody
X

2
Metodika řešení a práce s daty

a informacemi
X

3
Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4
Výstavba textu a jeho logická

provázanost
X

5
Jazyková kultura a formální

úprava práce
X

6
Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

7
Odborný přínos práce

a její praktické využití
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Diplomantka rozpracovala rozsáhlé a komplexní interdisciplinární téma zaměřené na

zvyšování bezpečnosti ve zvolené obci, konkrétně v Uherském Ostrohu. Pečlivě provedenou

analýzou historických dat získaných z místní kroniky, archivů, zpravodajství, souhrnných

zpráv, statistik Hasičského záchranného sboru ČR a užitím „on site interview“ s kronikářkou

města a pracovníkem krizového řízení v Uherském Hradišti dospěla k závěru, že obyvatelé

Uherského Ostrohu jsou exponování řadou naturogenních a antropogenních rizik (viz tab. 15

na str. 57-61), jejichž spektrum se od roku 1470, kdy byla započata identifikace rizik,

permanentně diverzifikuje.
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Ačkoliv by se zdálo, že z hlediska historického přehledu nebezpečí a výstupů hodnocení rizik

metodou PNH jsou obyvatelé města vystaveni především fenoménům povodní, požárů,

epidemií a v poslední době taktéž dopravním rizikům, zvolila si diplomantka k vypracování

scénáře únik NH3, který je na zimním stadionu používán jako chladící médium. Její volbu

považuji vcelku za správnou a logickou, byť z poněkud jiných důvodů, než je prezentováno

v diplomové práci. Prvním z nich je fakt, že zimní stadion, kde se nachází 6×103 kg NH3, je

situován v obydlené části města. Druhým důvodem je skutečnost, že provozovatelé objektů

nakládajících s nebezpečnými chemickými látkami a spadajícími pod Direktivu 2012/18/EU

on the control of major-accident hazards involving dangerous substances, mají na rozdíl od

provozovatelů, jež pod tuto Direktivu nespadají rizika relativně dobře ošetřená, ať již

v bezpečnostní zprávě, anebo programu.

Z výše uvedených argumentů pokládám výběr téma z pragmatického aspektu za aktuální

a významný. Stanovený hlavní i dílčí cíle práce byly dle mého úsudku víceméně naplněny.

Struktura práce sice odpovídá fakultním konvencím, ale plně nereflektuje požadavky

standardu ČSN ISO 7144, čímž poněkud ztrácí na přehlednosti a stěžuje čitateli orientaci. Je

uvozena abstraktem v českém a anglickém jazyce. Zde si dovoluji zdůraznit, že snad jako

jediná ze všech předkladatelů diplomových prací Bc. Švachová pochopila diferenci abstraktu

a anotace. V krátkém úvodu je jasně zdůvodněna aktuálnost a potřeba řešení problému.

Rozsah teoretické i praktické části považuji za vyvážený. V teoretické části diplomantka

shromáždila vstupní informace z odborné literatury, vědeckých pojednání a internetových

zdrojů, inklusive článků ve veřejnoprávních médiích. Přehled literatury obsahuje více než

50 zdrojů, z nichž byly excerpovány relevantní informace, jež byly odpovídajícím způsobem

verifikovány, validovány a poskytly odrazovou platformu k realizaci vytyčených cílů. Tato

část práce dokladuje, že se zpracovatelka v okruhu řešených otázek dokonale orientuje.

Kapitola „Cíl práce a použité metody“ je předsazena výstupům analýzy současného stavu, což

však nevytýkám zpracovatelce, neboť daný stav je důsledkem fakultní konvence o struktuře

diplomových prací. Odkazy na literaturu jsou realizovány formou harvardského stylu,

a analogicky jako bibliografické citace ponejvíce korespondují s požadavky mezinárodních

norem ČSN ISO 690, resp. 690-2.

Sběr, zpracování a interpretaci výsledků zvolenými metodami vědecké práce, obdobně jako

jejich explikaci, pokládám za vyhovující. Užitý komplex vědeckých metod je v zásadě

adekvátní stanoveným cílům a možnostem diplomantky. Poskytuje předpoklad střední

validity a následné využitelnosti získaných rezultátů. Jejich roztříštěnou enumeraci v řadě

subkapitol však nepovažuji za příliš šťastnou.

Praktickou část, která je meritem celé diplomové práce, opřela diplomantka o relativně

vyčerpávající popis obecných, přírodních a specifických poměrů města Uherský Ostroh.

Vyznačuje se pečlivou Faktografickou a logickou propracovaností a dokresluje autorčinu

schopnost systémového přístupu při řešení zadaného problému. K hodnocení naturogenních

a antropogenních rizik regionu byla zvolena poměrně subjektivní metodu PNH (tab. 21-23),

odkud bylo možné dedukovat, že spolehlivost získaných výstupů se pohybuje spíše na

středním či nižším stupni. Této skutečnosti si byla diplomantka patrně dobře vědoma, čemuž

odpovídala i volba úniku NH3 k modelování rozptylu koncentrací a vypracování scénáře,

přestože dané riziko nebylo shledáno jako prioritní (viz tab. 26). Paralelně se domnívám, že

program TerEx není k modelování rozptylu uniklých chemických agens úplně nejvhodnější,

jelikož jde o zastavěnou oblast. Vedle toho je již odbornou komunitou pokládán za víceméně

překonaný. Na straně druhé pozitivně hodnotím aplikaci software Practis k modelování

scénáře úniku NH3 ze zimního stadionu, jenž může sloužit jako podklad orgánům krizového

řízení k námětovému cvičení v obci pro složky integrovaného záchranného systému. Návrh

mitigačních opatření k redukci identifikovaných rizik závažnější povahy nepovažuji za
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optimální. Absentuje rovněž komplexní výčet přínosů práce pro praxi a rozvoj studijního

programu „Bezpečnost společnosti“.

Přes výše zmíněné výtky působí diplomová práce jako celek seriózním dojmem, je čtivá

a vhodně doplněná, obrázky, tabulkami, grafy a přílohami. Předložený „Seznam symbolů

a zkratek“ není úplný. Drobné formální nedostatky ve formě sporadického výskytu překlepů,

gramatických chyb (hlavně interpunkce), včetně ne vždy správné syntaxe výrazně nesnižují

kvalitu dosažených výstupů.

V souladu s uvedeným hodnocením doporučuji předložit diplomovou práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

a) Vymezte nebezpečné vlastnosti amoniaku a uveďte, kterou z nich považujete z aspektu

ohrožení obyvatelstva bydlících, resp. se pohybujících v okolí zimního stadionu za

relevantní. Pozornost koncentrujte především na hutnotu NH3.

b) Na str. 97, třetí odstavec shora, navrhujete implementaci opatření ke zvýšení bezpečnosti

provozu zimního stadionu. Nemyslíte si, že ideálním opatřením by bylo snížit množství

NH3? Navrhněte způsob, jak by to provozovatel zimního stadionu mohl za finanční

podpory města učinit.

c) Aplikace, jakých metod, anebo software by přispěly ke zvýšení objektivity (přesnost

správnost) hodnocení rizik v důsledku úniku nebezpečných látek z fixních, resp.

mobilních zdrojů?

d) Jaký druh hasících přístrojů byste doporučila za stávající situace umístit do strojovny

zimního stadionu?

,

Klasifikace oponenta diplomové práce: B - velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 19. června 2020

…………………………………...

podpis oponenta diplomové práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně